MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

DECRETO Nº 85/2025 DE 16/09/2025

O Prefeito Municipal de Japira, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e autorizado pela Lei Municipal nº. 1317/2024 de 22 de novembro de 2024, combinada com o §
1º, Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de Japira para o corrente

exercício, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.751.331,42 ( Um Milhão,
Setecentos e Cinqüenta e Um Mil, Trezentos e Trinta e Um Reais e Quarenta e Dois Centavos
), nas dotações a seguir especificadas:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

02 Secretaria Especial de Gabinete

02.003 Unidade de Controle Interno

04.124.0002.2004 Manutenção da Unidade de Controle Interno

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

 SUBTOTAL 15.000,00

03 Administração e Planejamento

03.001 Assessoramento Superior

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 180.000,00

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

550 00000-Recursos Ordinários (Livres) 70.000,00

 SUBTOTAL 250.000,00

06 Cultura, Lazer e Turismo

06.001 Cultura

13.392.0006.2022 Manutenção e Incentivo a Cultura

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2420 00000-Recursos Ordinários (Livres) 440.000,00

 SUBTOTAL 440.000,00

07 Saúde e Saneamento

07.001 Fundo Municipal de Saúde

10.122.0007.2025 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2550 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 22.000,00

10.304.0007.2029 Manutenção da Vigilância Sanitária

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3310 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 9.000,00

10.305.0007.2030 Manutenção da Vigilância Epidemiológica

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3410 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00

10.301.0007.2026 Manutenção da Atenção Primária

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2940 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 21.831,42

 SUBTOTAL 72.831,42

11 Esporte

11.001 Fundo Municipal de Esporte

27.812.0011.2045 Manutenção das Atividades Esportivas

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4640 00000-Recursos Ordinários (Livres) 23.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4710 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.000,00

 SUBTOTAL 29.000,00

 TOTAL 806.831,42

Remanejamento

Códigos Descrição Valor

02 Secretaria Especial de Gabinete

02.002 Procuradoria Jurídica

02.062.0002.2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

190 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00

02.003 Unidade de Controle Interno

04.124.0002.2004 Manutenção da Unidade de Controle Interno

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

 SUBTOTAL 50.000,00

03 Administração e Planejamento

03.001 Assessoramento Superior

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

440 00000-Recursos Ordinários (Livres) 100.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00

 SUBTOTAL 135.000,00

07 Saúde e Saneamento

07.001 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0007.2026 Manutenção da Atenção Primária

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 344.000,00

2670 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 65.000,00

10.303.0007.2028 Manutenção da Assistência Farmaceutica

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3140 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,00

10.301.0007.2026 Manutenção da Atenção Primária

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

2840 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00

10.302.0007.2027 Manutenção da Atenção de Urgência e Emergência

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3120 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 150.000,00

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

10.301.0007.2026 Manutenção da Atenção Primária

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2860 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
- Federal

50.000,00

 SUBTOTAL 694.000,00

09 Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho

09.001 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUMDER

20.122.0009.2041 Gestão do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural-FUMDER

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

4230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

20.606.0009.2042 Atividades de Extensão Rural e Assistência Técnica

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4360 00000-Recursos Ordinários (Livres) 46.000,00

 SUBTOTAL 52.000,00

11 Esporte

11.001 Fundo Municipal de Esporte

27.812.0011.2045 Manutenção das Atividades Esportivas

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

4660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 6.500,00

 SUBTOTAL 6.500,00

12 Segurança e Trânsito

12.001 Segurança e Transito

06.182.0012.2046 Manutenção da Secretaria de Segurança e Trânsito

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4770 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00

 SUBTOTAL 7.000,00

 TOTAL 944.500,00

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior,

serão utilizados recursos de acordo com o § 1º, Inciso I (Superavit financeiro), Inciso II (Excesso
de Arrecadação) e Inciso III (Cancelamento parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964.

Anulação

Códigos Descrição Valor

02 Secretaria Especial de Gabinete

02.002 Procuradoria Jurídica

02.062.0002.2003 Manutenção da Procuradoria Jurídica

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

230 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

240 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.000,00

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

 SUBTOTAL 37.000,00

04 Viação, Urbanismo, Obras Públicas e Habitação

04.003 Obras Públicas

15.451.0004.1002 Pavimentação Urbana e Rural

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 51.000,00

 SUBTOTAL 51.000,00

12 Segurança e Trânsito

12.001 Segurança e Transito

06.182.0012.2046 Manutenção da Secretaria de Segurança e Trânsito

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4810 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4820 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.000,00

3.3.90.46.00.00 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

4830 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4840 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

 SUBTOTAL 37.000,00

13 Reserva de Contingência

13.001 Reserva de Contingência

99.999.0013.9004 Reserva de Contingência

9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

4850 00000-Recursos Ordinários (Livres) 315.000,00

 SUBTOTAL 315.000,00

02 Secretaria Especial de Gabinete

02.001 Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2002 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

110 00000-Recursos Ordinários (Livres) 50.000,00

 SUBTOTAL 50.000,00

03 Administração e Planejamento

03.001 Assessoramento Superior

04.122.0003.2006 Manutenção da Administração Geral

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

450 00000-Recursos Ordinários (Livres) 90.000,00

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR

460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 35.000,00

 SUBTOTAL 135.000,00

07 Saúde e Saneamento

07.001 Fundo Municipal de Saúde

10.122.0007.2025 Gestão do Fundo Municipal de Saúde

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2560 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

10.301.0007.2026 Manutenção da Atenção Primária

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

2720 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,00

10.303.0007.2028 Manutenção da Assistência Farmaceutica

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

3160 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,00

10.302.0007.2027 Manutenção da Atenção de Urgência e Emergência

3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3090 00000-Recursos Ordinários (Livres) 344.000,00

10.122.0007.2024 Enfrentamento de Epidemias e Pandemias

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2490 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

2500 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00

10.301.0007.2026 Manutenção da Atenção Primária

3.3.90.34.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

2910 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Federal

50.000,00

10.122.0007.2024 Enfrentamento de Epidemias e Pandemias

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2510 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2520 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00

10.302.0007.2027 Manutenção da Atenção de Urgência e Emergência

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3130 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 150.000,00

10.303.0007.2028 Manutenção da Assistência Farmaceutica

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3255 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00

07.002 Fundo Municipal de Saneamento Básico

17.512.0007.2031 Implantação e Manutenção do Sistema de Esgoto Sanitário

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3510 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3520 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

3530 00000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00

 SUBTOTAL 694.000,00

09 Agricultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Trabalho

09.001 Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUMDER

20.122.0009.2041 Gestão do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural-FUMDER

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 25.000,00

20.606.0009.2042 Atividades de Extensão Rural e Assistência Técnica

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4320 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00

20.122.0009.2041 Gestão do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural-FUMDER

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

MUNICÍPIO DE JAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 75.969.881/0001-52

Avenida Alexandre Leite dos Santos, n°481, Centro, CEP: 84.920-000 – Japira/PR

https://www.japira.pr.gov.br/ gabinete@japira.pr.gov.br (43) 3555-1401

4260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00

 SUBTOTAL 52.000,00

11 Esporte

11.001 Fundo Municipal de Esporte

27.812.0011.2045 Manutenção das Atividades Esportivas

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

4700 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4760 00000-Recursos Ordinários (Livres) 4.000,00

 SUBTOTAL 6.500,00

12 Segurança e Trânsito

12.001 Segurança e Transito

06.182.0012.2046 Manutenção da Secretaria de Segurança e Trânsito

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

4780 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL

4790 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.500,00

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.000,00

 SUBTOTAL 7.000,00

 TOTAL 1.384.500,00

Excesso de Arrecadação

Receita Descrição Valor

1.1.1.3.03.4.1.01.01.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS - PODER EXECUTIVO -
PRINCIPAL

80.000,00

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

250.000,00

 TOTAL 330.000,00

Superávit

Fonte Descrição Valor

00000 Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 21.831,42

 TOTAL 36.831,42

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Japira-Pr, em 16 de setembro de 2025.

HARIEL VIEIRA FOGAÇA
PREFEITO

		2025-09-16T15:11:07-0300
	HARIEL VIEIRA FOGACA:08357211917